
COPIA 

 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.  113  del  10-12-2014 
 
REGISTRO  SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 55  del  10-12-2014 

 

 

OGGETTO: RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DIRITTI DI 

ROGITO I TRIMESTRE 2014 
 

 
L’anno  duemilaquattordici, il giorno  dieci del mese di dicembre, nel proprio 

Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 29.09.2014 esecutiva ai sensi di legge 
con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 89/2013 esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
sono stati individuati i responsabili dei servizi ed attribuite le risorse per la gestione degli stessi; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 07.06.2014; 



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 113 del 10-12-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

VISTO il combinato disposto degli artt. 30 comma 2° della legge 15 novembre 1973, n. 734 
modificato dall’art. 27 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito nella legge 26 aprile 1983, n. 131 e 
art. 41, comma 4° della legge 11 luglio 1980, n. 312, secondo il quale il provento dei diritti di 
segreteria è ripartito come segue: 

- al fondo di cui all’art. 42 della legge n. 604/1962 e successive modificazioni, gestito dal 
Ministero dell’Interno – 10%; 

 

- al Comune – 90%; 
 

- al Segretario Comunale 75% della quota spettante al Comune (praticamente pari al 67,50% 
sul totale attinente ai soli diritti di cui ai numeri 1-2-3-4-5 della tabella D allegata alla 
premessa legge 604/1962, comunemente definiti diritti di rogito, e con il limite fino ad un 
massimo di 1/3 dello stipendio in godimento; 

 
VISTO l’atto Consiliare n. 10 del 27.02.1998 con il quale si provvedeva alla soppressione 
limitatamente alla quota destinata esclusivamente a vantaggio del Comune dei diritti di Segreteria; 
 
VISTO altresì l’atto consiliare n. 8 del 11.05.2008 con il quale si provvedeva alla revoca della 
deliberazione n. 10/1998 ad oggetto: Diritti di Segreteria – Soppressione: 
 
VISTO il rendiconto dei diritti di rogito  e segreteria riscossi nel  I° trimestre 2014 per complessive 
così distinti: 

         0.00    diritti di segreteria generici; 

     1.345,67 diritti di rogito; 
 
RITENUTO di dover effettuare il riparto dei diritti di segreteria nel rispetto delle quote percentuali 
di rispettiva competenza ; 
 
VISTO l’art. 13 della legge 23 dicembre 1993, 559, che prevede le modalità del versamento 
trimestrali dei diritti riscossi; 
 
RICHIAMATA la Circolare del Ministero dell’Interno 8 aprile 1994, n. 13/94 con  la quale 
vengono impartite le istruzioni per una corretta applicazione degli adempimenti in relazione a 
quanto disciplinato dalla citata legge 23 dicembre 1993, n. 559; 
 
RISCONTRATO che, in attuazione alle premesse istituzioni, il versamento della quota spettante 
allo Stato va versata alla Tesoreria dello stato, con imputazione al capo X- Rubrica 2 Categoria XI. 
Capitolo 3518- Articolo 16- con annotata causale; 
 
DATO ATTO che dell’avvenuto versamento deve essere data comunicazione alla Prefettura di 
Frosinone attraverso la compilazione e consegna in duplice esemplare del modello A) allegato alla 
premessa Circolare n.- 13/1994 del 8 aprile 14994 , debitamente corredato della quietanza originale e 
di due copie autenticate del versamento; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di ripartire l’importo dei diritti di Segreteria riscossi nel I° trimestre 2014 come al prospetto 
che segue: 

 
 

    



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 113 del 10-12-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

 

 

DIRITTI DI  

SEGRETERIA  

     GENERICI 

DIRITTI ROGITO TOTALE 

Al Ministero dell’Interno 100%  10,00% 134,56 134,56 

-Al Comune    22,50% 302,77  302,77 

-Al Segretario Comunale 

 

  67,50% 908,34  908,34 

TOTALI 100%  100,00% 1.345,67 1.345,67 

 
2. di provvedere alla liquidazione mediante: 

 
a) versamento della quota dovuta allo stato al capo X rubrica “capitolo 3518 articolo 16 

– darsi alla Tesoreria dello Stato con indicata la causale, provvedendo a rimettere alla 
prefettura di Frosinone , copia della presente, unitamente a due esemplari del 
modello A) allegato alla Circolare n. 13/94 del Ministero dell’Interno, debitamente 
compilati oltre all’originale della quietanza di versamento, e di due copie autenticate; 
L’importo va imputato sul servizio 01 02 Segreteria Generale Codice n. 1.01.02.03. 
del bilancio 2014 ; 
 

b) versamento della quota spettante al Segretario Comunale per complessive €. 908,34 
previe ritenute di legge, prendendo atto che nel corso dell’esercizio gli sono state 
corrisposte somme per lo stesso titolo e che complessivamente la somma predetta è 
contenuta entro il limite di 1/3 dello stipendio attribuito per lo stesso anno; 

 
 L’importo va imputato sul Servizio  01 02 Segreteria Generale Codice n. 1.01.02.01 del 
bilancio 2014. 

 

 

        
IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to dr. GIUSEPPE CIOFFI 

  



Copia determinazione SERVIZIO AMMINISTRATIVO  n. 113 del 10-12-2014 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTA la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

NOTE: 

 
 

Pescosolido,  lì   10.12.2014        

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

f.to rag. ANNA D'AMBROSIO 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 
Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n°  113  del registro Generale. 

 

Pescosolido, lì 10-12-2014 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 

in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Pescosolido, lì  20.01.2015          

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to dr. Giuseppe Cioffi 

 

 

 

 

 


